
PLANI MËSIMOR PËR TEKNIK I OPTIKËS 

 

PROFILI: TEKNIK I OPTIKËS 
 

PLANI MËSIMOR SIPAS KLASAVE  

Klasat  

Klasa 10 Klasa 11 Klasa 12 

A. Lëndët e përgjithshme  13 orë/javë (169 orë) 12 orë/javë (132 orë) 12 orë/javë (144 ore) 

1 Gjuhë shqipe 3 (39) 2 (24) 2 (24) 

2 Gjuhë angleze 2 (26) 2 (24) 2 (24) 

3 Gjuhë gjermane 1 ( 13) 1 (12) 1 (12) 

4 Matematikë  2 (26) 2 (24) 2 (24) 

5 TIK 1 (13) 1 (12) 1 (12) 
6 Edukatë fizike, sportet dhe 

shëndeti 
2 (26) 2 (24) 2 (24) 

7 Fizikë 1 (13) / / 
8 Biologji / 1 (12) 1 (12) 
10 Ekonomi dhe ndërmarrësi 1 (13) 1 (12) 1 (12) 

B. Lëndët profesiponale 19 orë/javë (361 orë) 20 orë/javë (400 orë) 20 orë/javë (400 orë) 
1 Ndërtimi dhe funksioni I trupit 

të njeriut 
4 (76)   

2 Etika në shëndetësi 2 (38)   
3 Kërkesat higjienike 2 (38)   
4 Nevojat themelore të njeriut 

dhe dietat  
2 (38)   

5 Hyrje në teknologjinë e optikës 
për syze 

1+2 (57)   

6 Punimet bazë në punëtorinë 
optike 

2+4 (114)   

7 Bazat e optikës  1+2 (60)  

8 Matjet me instrumente optike 
1 

 1+2 (60)  

9 Përpunimi i thjerrave sferike  1+3 (80)  

10 Optika e syrit 1  2 (40)  

11 Vizatimi teknik   2 (40)  

12 Përpunimi i thjerrave 
asigmatike 

 1+3 (80)  

13 Mikrobiologji me imunologji  2 (40)  

14 Optika e syrit II   2 (40) 

15 Matjet me instrumente optike 2   1+1 (40) 

16 Sëmundje të syve   2 (40) 

17 Përpunimi i thjerrave multifokale 
dhe progresive 

  1+3 (80) 

18 Përpunimi i thjerrave speciale 
dhe thjerrave të kontaktit 

  1+3 (80) 



19 Puna në shitoren profesionale 
optike 

  1+2 (60) 

20 Firma ushtrimore   1+2 (60) 

 Totali i orëve mësimore 
minimale për teori dhe 
praktikë 

32 orë/javë (530 orë)  32 orë/javë (532 orë)  32 orë/javë (544 ore) 

 


